Ea quae in diversis scientiis philosophicis tractantur, considerat sub una universaliore ratione formali, scilicet in quantum sunt divinitus revelabilia; et ita sacra doctrina est velut quaedam impressio divinae scientiae, quae est una simplex omnium.

8342 [Art.] 4. - Utrum sit scientia practica.

Est magis speculativa, quia principaliter agit de rebus divinis, quam de actibus humanis, de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem. Comprehendit tamen sub se utramque, propter rationem formalem communem, quam in diversis attendit: sicut et Deus eadem scientia se cognoscit et ea quae facit.

8343 [Art.] 5. - Utrum sit dignior aliis scientiis.

Prov. 9,3: Misit ancillas suas vocare ad arcem.

Est dignior speculativis, secundum certitudinem quae est ex lumine divinae scientiae, quae decepti non potest; [et] secundum dignitatem materiae, quae est principaliter de iis quae sua altitudine rationem transcendunt.

[Dignior] practicis, quia finis hujus est beatitudo aeterna, ad quam sicut al ultimum finem ordinantur omnes alii fines scientiarum practicarum.

Nota: Dubitatio quae accidit in aliquibus circa articulos fidei, non est propter incertitudinem rei, sed propter debilitatem intellectus humani, qui se habet ad manifestissimam naturae sicut oculus noctuae ad lumen solis, ut dicit Aristoteles.

Haec scientia accipit sua principia immediate a Deo per revelationem: utitur aliis scientiis tamquam ancillis, ad majorem manifestationem eorum quae tradit, non propter defectum aut insufficientiam ejus, sed propter defectum intellectus nostri, qui ex his quae per naturalem rationem cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem.

8344 [Art.] 6. - Utrum sit sapientia.

Deut. 4,6: Haec est nostra sapientia et intellectus, coram populis.

Est simpliciter et maxime sapientia, quia propriissime determinat de Deo, secundum quod est altissima causa, non solum quantum ad illud quod est per creaturas cognoscibile, (*Rom. 1,19*: Quod notum est Dei, manifestum est illis) sed etiam quantum ad is quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum.

Nota: Haec doctrina supponit sua principia a scientia divina, a qua sicut a summa sapientia omnis nostra cognitio ordinatur.

Propria hujus scientiae cognitio est per revelationem, non per rationem; aliarum scientiarum principia non probat, sed indicat. Quidquid in aliis scientiis invenitur veritati hujus scientiae repugnans, totum condemnatum ut falsum. *2 Cor. 10,4 sq*: Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.

Secundum duplicem modum judicandi, [sacra doctrina] duplex [est] sapientia: per modum inclinationis, ut dicit Aristoteles: Virtuosus est mensura et regula actuum humanorum; [et sic] pertinet ad sapientiam quae ponitur donum Spiritus Sancti. *1 Cor. 2,15*: Spiritualis homo judicat omnia. Dionysius, *2 De divinis nominibus*: Hierotheus doctus est non solum discens, sed et patiens divina. - [Insuper sapientia] per modum cognitionis pertinet ad hanc doctrinam, secundum

quod per studium habetur, licet ejus principia ex revelatione habeantur.

8345 [Art.] 7. - Utrum Deus sit subjectum ejus.

Deus est subjectum hujus scientiae, quia omnia in ea pertractantur sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Principia hujus scientiae sunt articuli fidei, quae est de Deo.

Nota: Utimur in hac doctrina effectum Dei vel naturae, vel gratiae, loco definitionis.

8346 [Art.] 8. - Utrum sit argumentativa.

Ad Tit. 1,9: Amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere.

Argumentatur non ad sua principia probanda, sed ad principia ad aliquid ostendendum. Disputat tamen ut superior, cum negante sua principia, argumentando si adversarius aliquid concedit revelatum; si vero nihil credat, solvere tantum potest rationes quas inducit contra fidem. Cum enim fides infallibili veritati innitatur, impossibile autem sit de vero demonstrari contrarium, manifestum et probationes quae contra fidem inducuntur non esse demonstrationes, sed solubilia argumenta.

8347 Nota: Argumentari ex auctoritate est maxime proprium hujus doctrinae, quia principia ejus per revelationem habentur, et sic oportet quod credatur auctoritati eorum quibus revelatio facta est. Nec hoc derogat dignitati hujus doctrinae, nam licet locus ab auctoritate quae fundatur super ratione humana sit infirmissimus, locus tamen ab auctoritate quae fundatur super revelatione divina, est efficacissimus.

8348 Utitur tamen etiam ratione humana, non quidem ad probandam fidem, (Jo. 20,31: Haec scripta sunt ut credatis - Ambrosius, l. 1 De fide catholica, c. 5, cf. t. 2,450 sq. nn. 40,41: Tolle argumenta ubi fides quaeritur. Gregorius Hom. 26 in Ev. t. 2,302/2 c: Fides non habet meritum ubi humana ratio praebet experimentum) sed ad manifestandum aliqua alia, quae traduntur in hac doctrina. Cum igitur gratia non tollat naturam, sed perficiat, oportet quod naturalis ratio subserviat fidei, sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. 2 Cor. 10,5: In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium fidei. Et inde est quod etiam auctoritatibus philosophorum utitur, ubi per rationem naturalem veritatem agnoscere potuerunt, sicut Paulus, Act. 17,28, inducit verbum Arati: Sicut et quidam poetarum vestrorum dixerunt: genus Dei sumus. Sed tamen hujusmodi auctoritatibus utitur quasi extraneis argumentis et probabilibus; auctoritatibus autem canonicae Scripturae utitur proprie et ex necessitate arguendo; auctoritatibus aliorum doctorum Ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Innititur enim fides nostra revelationi Apostolis et prophetis factae, qui canonicos libros scripsere, non autem revelationi, si qua fuit, aliis doctoribus